共青团宁波工程学院委员会文件

宁工团委〔2015〕22号

关于举办宁波工程学院2015年“阳光体育节”
系列活动的通知
各学院：

根据宁工发〔2015〕17号《关于加强学校体育工作的实施意见》和共青团中央、教育部等联合发出的《关于深入开展大学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”主题群众性课外体育锻炼活动的指导意见》的要求，切实提高我校大学生体质健康水平，使强健体魄、健康生活成为校园新风尚，特举办2015年阳光体育节系列活动。阳光体育节期间将开展篮球、足球、羽毛球、乒乓球、排球“五大联赛”和趣味运动会等活动，现将具体实施意见通知如下：

一、活动主题
    我运动 我健康 我快乐

二、活动时间
    2015年5月至12月底
三、活动对象
宁波工程学院全体师生

活动组织

共青团宁波工程学院委员会

宁波工程学院学生处

宁波工程学院体育教学部

五、活动内容
1.  活动名称：阳光体育之“羽”你同行第四届羽毛球混合团体赛    活动时间：2015年5月9日至5月23日
活动简介：白色的羽毛在胜利者的上空飘起。简单的击球，用力的高远球，轻松的抬球，举手抬足，胜利的观念。汗水尽情地挥洒，我们等你来战。白羽飞舞，我心激扬；羽林争锋，友谊第一。

2.  活动名称：阳光体育之“排”除万难排球混合团体赛

    活动时间：2015年5月23日至6月6日

    活动简介：谁说女生就要大家闺秀，看我巾帼不让须眉。谁说男生就要耍酷玩篮球，看我一排到底。排球虐我千百遍，我待排球如初恋。攻守结合，战术多变，让我们来感受排球的魅力吧。

3.  活动名称：阳光体育之“乒”你全力乒乓球比赛

    活动时间：2015年6月6日至6月20日
    活动简介：相约乒坛盛会，感受乒乓魅力。国球飞扬，激情乒乓。作为中国的国球，乒乓具有很大的魅力。不仅老少皆宜，而且不受场地限制。在感受乒乓球带来的激情的同时，也锻炼了同学们的身体。

4.  活动名称：阳光体育之疯狂“足”球团体赛

活动时间：2015年10月至11月底

活动简介：绿茵场上的白球鞋，被争夺的足球，防守员的死守，在进球的时候，有的尽是激动。各学院的足球爱好者相聚在这一天，本着“友谊第一，比赛第二”的信念，开始比赛。在比赛中，团结会让他们获得最终的胜利。

5.  活动名称：阳光体育之“篮”板魅力篮球团体赛

    活动时间：2015年11月至12月底

活动简介：激烈的碰撞，兄弟间的握手，无言的加油，在三分线处的投球，掌声因你响起。作为最受男生欢迎的球类运动之一，篮球的激烈不是其他球类能相比。但恰恰是因为那份激烈，让它具有独特的魅力。

6.  活动名称：“High-T,Run宁工”趣味运动会

    活动时间：2015年5月15日

活动简介：本次”High-T,run宁工“趣味运动会活动，呼吁大学生放下手机，不做低头族，走下网络，走出宿舍，走向操场，走入社会，形成良好的体育锻炼习惯，增强身体素质，并通过参与公益活动的形式传递青春正能量，分享快乐，同时增加院与院学生之间的交流。

备注：

所有比赛注意事项：

    1.所有参赛人员须在比赛前十分钟到达比赛场地，并到签到处签到。凡未及时签到的按弃权处理。

    2.所有比赛选手须服从裁判的判罚，尊重裁判及运动员。凡出现对裁判及运动员不尊重，有侮辱性言语或行为的球员判比赛负并取消参赛资格，情节严重者交给有关部门处理。

    二、所有比赛申诉程序
          1. 各参赛队在比赛过程中如对裁判的裁决有异议要求申诉的，由参赛队领队立即向赛会裁判长提出，交由赛会仲裁委员会立即处理，并维持比赛的连续性。

          2. 其他观赛同学在比赛过程中如对裁判的判决有异议要求申诉的，在比赛结束后24小时内写出书面申诉材料，并附有证明材料，由参赛队领队和当事双方签字后，交仲裁委员会裁决。超出此期限，概不进行调查处理。

附件一：《阳光体育之“羽”你同行第四届羽毛球混合团体赛》

附件二：《阳光体育之“排”除万难排球混合团体赛》

附件三：《阳光体育之“乒”你全力乒乓球比赛》

附件四：《阳光体育之疯狂“足”球团体赛》

附件五：《阳光体育之“篮”板魅力篮球团体赛》

附件六：《“High-T,Run宁工”趣味运动会》

附件七：2015阳光体育节“五大联赛”报名表

附件八：“High-T,Run宁工”趣味运动会报名表

共青团宁波工程学院委员会

                                  宁波工程学院学生处

宁波工程学院体育教学部

                                     二○一五年四月二十八日

主题词：2015年阳光体育节 通知
抄送：校党委，团市委，冯杰副书记，党（院）办，宣传部，学工部，教务处，科技处，各学院党总支，各学院团委

共青团宁波工程学院委员会办公室       2015年4月28日印发

附件一：
阳光体育之“羽”你同行第四届羽毛球混合团体赛

        1. 活动主题：团结合作、勇于拼搏、展现活力、追求梦想

2. 比赛场地：东校区羽毛球馆

        3．比赛时间：2015年5月9日至5月23日

        4．参赛单位：各学院

        5．参赛资格：宁波工程学院注册在籍且身体健康，适于羽毛球运动的本科生

        6．参赛人员及报名方法：每学院限报两个队，每参赛队领队1名，队员5-8名（包含替补队员），每名队员每轮最多可参加两项比赛。以院为单位自主报名，各学院于5月8日18时前确定好领队及参赛人员，交于校社联体育竞技中心处，联系人：杨筱依675201。
        7．器材设备：球拍、球服、球鞋均自备。建议团队统一球服。比赛用球由羽协提供。

        8. 比赛规则：以国际羽联最新规则为蓝本，赛会对部分规则做适当修改。

        9. 比赛内容方案及流程：

           赛制：此次羽毛球比赛模式为混合团体赛，即由男单、女单、男双，混双和男单五个项目组成。比赛项目顺序为男单，女单，男双，混双，男单。两个队之间的比赛为五场三胜制。将所有团队抽签分为两组，进行淘汰赛，每组四队出线，决出八强，然后进行第二轮淘汰赛，得出四强，最后以淘汰赛决出冠亚季军。

          比分设置：男单，女单，男双，混双，男单。每局比赛为21分制。每场三局两胜制。

          比赛流程：此次比赛共有两阶段的比赛（以同一组中A队和B队的比赛为例介绍比赛流程）：

          每队在赛前自定参加各项目的运动员，按比赛项目顺序进行比赛，先拿下三场比赛的一方为胜方。晋级的团队将参与进行第二轮的淘汰赛，最后决出冠、亚、季军。

          对阵图：以8个团队为例：分为两组，设甲组有A、B、C、D队，乙组有E、F、G、H队

	   1号组
	   A队
	   B队
	   C 队
	   D队

	   A队
	 --------

	   B队

	  -------

	   C队

	  -------

	   D队

	  -------

       10. 裁判人员：由校羽毛球队提供
       11. 奖项设置：

     团体奖项：冠、亚、季军各1个

       12. 安全责任：全面负责处置突发的安全事件。由各团队领队负责。

       13. 仲裁委员会:全面负责处置比赛过程中的各种申诉并保证比赛的公正性。指导老师：汪志雷

    附件二：

阳光体育之“排”除万难排球混合团体赛

  1．活动主题：展现活力、健康体育

  2．比赛场地：东校区排球场
  3．比赛时间：2015年5月23日至6月6日
  4．参赛单位：各学院

  5．参赛资格：宁波工程学院注册在籍且身体健康，适于网球运动的本科生

  6．参赛人员：各学院推荐一支队伍（10人，6男4女，最终比赛4男2女参加，其余为替补队员），各学院于5月22日18时前确定好领队及参赛人员，交于校社联体育竞技中心处，联系人：杨筱依675201。
  7．器材设备：主办方准备排球，排球网高225cm，建议团队统一球服。

  8. 比赛规则：以国际排球赛最新规则为蓝本，赛会对部分规则做适当修改。采用每球得分及三局两胜制，赢得两局的队伍为胜队。

比赛计分规则：采取国际排联规则。先看胜负场，再看胜负局数，最后看胜负小分。
  9. 比赛内容方案及流程：

    （1）比赛对阵，以6队为例：分成二组，第一阶段为小组循环赛，第二阶段为交叉赛（为个小组前两名）。6队以下的采用单循环制。

（2）各场次除了决赛、三四名比赛采取五局三胜之外，其余场次均为三局两胜制。

（3）比赛用球：Mikasa

（4）如果天气不好，比赛时间会再做通知

  10. 裁判人员：由排球协会提供。
  11. 仲裁委员会:全面负责处置比赛过程中的各种申诉并保证比赛的公正性。

附件三：

阳光体育之“乒”你全力乒乓球比赛

活动主题：敢于拼搏 健康向上

比赛场地：体育馆乒乓球室

比赛时间：2015年6月6日至6月20日
4. 参赛资格：宁波工程学院注册在籍且身体健康，适于网球运动的本科生

5. 参赛办法及注意事项：

（1） 参赛人员及报名方法：每学院限报两个队，每参赛队领队1名，队员4-8名（包含替补队员，至少两男两女），每名队员每轮最多可参加两项比赛。 各学院于6月4日18时前确定好领队及参赛人员，交于校社联体育竞技中心处，联系人：杨筱依675201。
（2）参赛者自备球拍，乒乓球由主办方统一提供。

   6. 比赛办法

    （1）比赛采用国家乒乓球赛标准比赛规则。

    （2）竞赛项目：混合团体赛
   7.比赛流程

           此次乒乓球比赛模式为混合团体赛，即由男单、女单、男双，混双和男单五个项目组成。比赛项目顺序为男单，女单，男双，混双，男单。两个队之间的比赛为五场三胜制。将所有团队抽签分为两组，进行淘汰赛，每组四队出线，决出八强，然后进行第二轮淘汰赛，得出四强，最后以淘汰赛决出冠亚季军。

          比分设置：男单，女单，男双，混双，男单。每局比赛为11分制。每场三局两胜制。第二轮淘汰赛每场比赛为5局3胜制。
    对阵图：以8个团队为例：分为两组，设甲组有A、B、C、D队，乙组有E、F、G、H队

	   1号组
	   A队
	   B队
	   C 队
	   D队

	   A队
	 --------

	   B队

	  -------

	   C队

	  -------

	   D队

	  -------

  8. 裁判员设置：

    （1）每场比赛设置主、副两名裁判负责计分，并负责协调争议，裁判本着公平公正的原则裁决。

    （2）维护裁判的威信，一旦出现争议判罚，可在当时或赛后由裁判组协调解决，比赛双方不得随意中断比赛，否者视为弃权。

        9.奖项设置：

     团体奖项：冠、亚、季军各1个
附件四：
阳光体育之疯狂“足”球团体赛

1. 活动主题：团结合作、勇于拼搏、青春无限、阳光体育

2. 比赛场地：足球场

3. 比赛时间：2015年10月至11月底

4. 参赛单位：各学院限报2支队伍.各学院于10月8日18时前确定好领队及参赛人员，交于校社联体育竞技中心处，联系人：杨筱依675201。
5. 参赛办法及注意事项
（1）比赛流程：本次比赛采用小组淘汰赛和循环决赛制。根据参赛队伍抽签进行小组淘汰赛，直至剩下3支参赛队伍，剩余3支队伍进行循环赛。

（2）计分方式：每队胜一场得3分、平一场得1分、负一场得0分。小组赛结束后若多只球队积分相同，则比较各队的净胜球，净胜球多的队名次靠前；若净胜球依然相同，则参照总进球，进球多者名次靠前；若总进球依然相同，参照总失球，失球少的队名次靠前。

（3）赛程表：暂定11月28日30日为决赛，实际根据报名队伍数量以及抽签情况做适当的调整。

（4）注意事项：

    各参赛队员不得穿钉鞋，一经发现取消个人比赛资格，开赛前10分钟各队员要到主裁处报到；

    比赛开始15分钟后，若参赛一方无故缺席，则判处该方弃权（由主裁判及活动组织方负责人签字生效），且该场比赛按0：3记分；3

    不允许球队间私自协商更改比赛的9时间及场地；各球队比赛时间会由校社联体竞的干事进行短信通知。

    比赛场地：天晴时在足球场进行比赛，若遇阴雨天气根据雨势判断是否延后比赛。

      6.奖项设置：

     团体奖项：冠、亚、季军各1个
附件五：

阳光体育之“篮”板魅力篮球团体赛
1. 活动主题：团结合作、勇于拼搏、青春无限、阳光体育

2. 比赛场地：篮球场

3. 比赛时间：2015年11月至12月底
4. 参赛单位：各学院两支队伍（一支男队、一支女队），于10月25日18时前确定好领队及参赛人员，交于校社联体育竞技中心处，联系人：杨筱依675201。
5. 参赛办法及注意事项

（1）比赛流程：本次比赛采用小组淘汰赛和循环决赛制。十二支队伍分成三个小组，每组4支队伍，循环赛制每组各出线两支。小组赛后，以小组第一打小组第二的方式进行淘汰赛，出线三支。最后三支队伍打循环赛，决出冠亚季军。
（2）计分方式：胜一场得2分,负一场1分,积分多者名次列前。如果两队积分相同,则按两队在同阶段比赛中所得比赛分数。

（3）赛程表：

	场地一
	场地二

	10.31星期五
	B1 B2
	C1 C2

	D1 D2
	D3 D4

	11.1星期六
	B3 B4
	C3 C4

	D5 D6
	A1 A2

	11.2星期日
	C1 C3
	D1 D3

	D2 D6

	11.7星期五
	B2 B4
	C2 C4

	D1 D4
	D2 D5

	11.8星期六
	A1 A3
	B1 B4

	C1 C4
	D1 D3

	11.9星期日
	B2 B3
	D1 D5

	D2 D4

	11.14星期五
	D4 D5
	D2 D3

	D1 D6

	11.15星期六
	B1 B3
	A2 A3

	C2 C3

	11.16星期日
	D4 D6
	D3 D5

	11.21星期五(四强)
	X1 X2
	X3 X4

	X5 X6
	X7 X8

	11.23星期日（半决赛）
	Y1 Y2
	Y3 Y4

	11.28星期五（决赛）
	Z1 Z2

X1,2,3,4,5,6,7,8为晋级8强的顺序

Y1，2，3，4为晋级4强的顺序

赛程表会根据报名的队伍数量以及抽签情况做适当的调整。

（4）注意事项：

    本次比赛采用男子4×10分钟的比赛模式、女子4×5分钟的比赛模式，第一和第二节、第三和第四节中间的休息时间为2分钟，半场休息时间为5分钟；

    各参赛队请根据日程表安排准时到场比赛，迟到10分钟以弃权记录；不允许球队间私自协商更改比赛的时间及场地；各球队比赛时间会由校社联体竞的干事进行短信通知；
    加时赛：4节比赛结束后若仍未分胜负，进入一次或多次的五分钟加时赛，接续第四节进攻的篮框，中间有两分钟休息时间；

    暂停：每队一、二节时总共可以请求两次暂停；三、四节时总共可以请求两次暂停；

    犯规：球员犯规满5次必须离场，该队换上一名替补球员上场。全队每节满5次犯规进入加罚状态。

比赛场地：天晴时在水泥场或塑胶场进行比赛，遇到阴雨天气转移至室内篮球场进行比赛。

    6.奖项设置：

     团体奖项：男女队冠、亚、季军各1个
附件六：
“High-T,Run宁工”趣味运动会
1. 活动主题： High-T,run宁工
2. 活动地点：宁波工程学院东校区

3. 活动时间：2015年5月15日

4. 参赛单位：各学院

5. 参赛办法：5月6日至7日中午在大食堂门口进行现场报名，同时校学生会官方微信平台（宁波工程学院学生联合会）也会推出线上报名活动，我校师生可自行组队以团队形式报名，每支队伍由4男4女组成。报名时间由5月6日开始，征集完成12支团队即停止报名。

6. 活动内容：本次活动赛制分为初赛和决赛.初赛共12组团队（每支队伍4男4女共8人）参赛,采取闯关累计计分模式,通过初赛累计计分高低决出分数最高的4组参加当天晚上的决赛,为荧光夜跑预热。决赛采用累计计时模式,用时最快的团队胜利,拥有领跑荧光夜跑的特权并且每位组员都将获得精美礼品。

7. 活动规则

初赛各活动规则简介

1.活动名称：保护女王

    活动规则简介：每组8名人员指定一名为女王，其他人为骑士。通过拦截球使女王不受伤害 ，若骑士被击中，则骑士淘汰。若女王被击中，则比赛结束。此活动旨在培养团队合作精神，提高团队合作能力，也能激发参赛人员的反应能力。

2.活动名称：吃货的灾难

    活动规则简介：每队6名选手，选手依次吃完自己的指定食物并吹哨示意下一名选手接力进食。此活动旨在锻炼选手之间的配合能力，以及考验选手的进食速度。

3.活动名称：等边三角来拔河

    活动规则简介：每三个队伍组成一个大组，站成等边三角的队形，三支队伍站在离中心点三米的地方同时发力，先到达指定地点并与工作人员击掌的队伍为胜。此活动旨在考验学生的协作能力及耐力，也能让学生意识到强健体魄的重要性。

决赛各活动规则简介

1.活动名称：瞎子背瘸子障碍赛

    活动规则简介：一名选手背起另一名选手通过重重障碍到达指定地点并击掌示意下一组选手接力。此活动旨在考验选手之间的默契程度，也能考验选手的耐力。

2.活动名称：挤爆气球

    活动规则简介：两名选手以最快速度通过背靠背方式挤爆承办方提供的10个气球。成功后由裁判示意该队下一组成员出发。让学生在运动中体验快乐与刺激，也能考验选手的胆量。

3.活动名称：三人四足坦克行

    活动规则简介：3位队员出发，迅速拿起做好的报纸，站成人墙套入圈中，四位队员需用现场提供的专业绑带将各自的脚两两相绑，以横向的三人四足形式模仿坦克轮子前进的方式向前走，到达指定地点后计时停止。此活动不仅考验团队配合能力，也能让学生感受到制作模型的魅力。

活动名称：荧光夜跑

    活动内容简介：参赛队伍在拿到活动准备的文化衫后自行设计图案并按指定路线跑完全程。此活动能提高学生的体育锻炼热情，也能成为黑夜里一道靓丽的风景线。

附件七：
2015阳光体育节“五大联赛”报名表

	比赛名称
	参赛学院
	参赛队伍
	参赛队员姓名
	参赛队员班级
	队长姓名及联系方式

附件八：

“High-T,Run宁工”趣味运动会报名表

	姓名
	性别
	学院班级
	短号
	备注